Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 261/2025

Manifesta apelo à CPFL – Companhia
Paulista de Força e Luz, para que adote,
com a máxima urgência, providências
quanto à substituição de um poste de
energia elétrica localizado na Rua
Professora Irene Assis Saes, em frente
ao número 172, no bairro Vila Oliveira, em
Santa Bárbara d’Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que este parlamentar foi procurado pelo munícipe
Sr. Hélio, residente na referida rua, que relatou a inclinação visível e progressiva de
um poste de iluminação pública instalado em frente à sua residência;

CONSIDERANDO que, segundo informações do Sr. Hélio, o poste está
localizado em frente ao número 172, mas ameaça cair sobre o sobrado de número
177, na Rua Professora Irene Assis Saes, Vila Oliveira.

CONSIDERANDO que o referido poste apresenta deslocamento de
aproximadamente 5 (cinco) centímetros da base em relação à calçada, configurando
risco iminente de queda, o que pode ocasionar graves acidentes, danos ao
patrimônio e, principalmente, colocar em risco a integridade física de pedestres,
moradores e motoristas que circulam pelo local;

CONSIDERANDO que a situação tem causado grande preocupação à
comunidade local, que teme pela segurança de suas famílias, especialmente
crianças e idosos que circulam diariamente pela região; e

CONSIDERANDO ainda que a manutenção e a substituição de postes
danificados ou instáveis é de responsabilidade da concessionária de energia elétrica,
sendo esta uma medida preventiva fundamental para garantir a segurança pública e
a continuidade dos serviços essenciais.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
60

/2
02

5
20

/0
8/

20
25

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: C

JU
C

-8
P

5T
-2

07
6-

T
G

T
C

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 261/2025 - PÁGINA 02

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta, por meio desta
Moção, um apelo formal à CPFL, para que realize imediatamente a vistoria técnica
e a devida substituição do poste localizado na Rua Professora Irene Assis Saes, em
frente ao número 172, Vila Oliveira – Santa Bárbara d’Oeste/SP.

Que se dê ciência desta moção à CPFL, solicitando que a mesma
informe a este Legislativo as providências adotadas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 20 de agosto de 2025.

Carlos Fontes
Vereador – União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
60

/2
02

5
20

/0
8/

20
25

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: C

JU
C

-8
P

5T
-2

07
6-

T
G

T
C

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 261/2025 - PÁGINA 03

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
60

/2
02

5
20

/0
8/

20
25

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: C

JU
C

-8
P

5T
-2

07
6-

T
G

T
C

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CJUC8P5T2076TGTC  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: CJUC-8P5T-2076-TGTC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
60

/2
02

5
20

/0
8/

20
25

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: C

JU
C

-8
P

5T
-2

07
6-

T
G

T
C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CJUC8P5T2076TGTC
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CJUC8P5T2076TGTC
		2025-08-20T17:08:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura